(3)淨確定福利負債之變動如下：

107年12月31日 106年12月31日

確定福利義務現值 24,867$   23,592$

計畫資產公允價值 23,887)(   21,764)(

淨確定福利負債 980$   1,828$

確定福利義務現值 計畫資產公允價值 淨確定福利負債

107年度

1月1日餘額 23,592$   21,764)($   1,828$

利息費用

  (收入) 330   313)(   17

23,922   22,077)(   1,845

再衡量數：

計畫資產報

酬(不包括包

含於利息收

入或費用之

金額)

-   552)(   552)(

  財務假設

  變動影響

  數

508   -   508

  經驗調整 437   -   437

945   552)(   393

提撥退休基金 -   1,258)(   1,258)(

12月31日餘額 24,867$   23,887)($   980$

~32~

(4)本公司之確定福利退休計畫基金資產，係由臺灣銀行按該基金年度

投資運用計畫所定委託經營項目之比例及金額範圍內，依勞工退休

基金收支保管及運用辦法第六條之項目（即存放國內外之金融機

構，投資國內外上市、上櫃或私募之權益證券及投資國內外不動產

之證券化商品等）辦理委託經營，相關運用情形係由勞工退休基金

監理會進行監督。該基金之運用，其每年決算分配之最低收益，不

得低於依當地銀行二年定期存款利率計算之收益，若有不足，則經

主管機關核准後由國庫補足。民國 107 年及 106 年 12 月 31 日構成

該基金總資產之公允價值，請詳政府公告之各年度之勞工退休基金

運用報告。

(5)有關退休金之精算假設彙總如下：

對於未來死亡率之假設係按照台灣年金保險生命表估計。

因採用之主要精算假設變動而影響之確定福利義務現值分析如下：

確定福利義務現值 計畫資產公允價值 淨確定福利負債

106年度

1月1日餘額 22,486$   20,331)($   2,155$

利息費用

  (收入) 349   326)(   23

22,835   20,657)(   2,178

再衡量數：

計畫資產報酬

(不包括包含

於利息收入或

費用之金額)

-   125   125

  財務假設

  變動影響

  數

319   -   319

  經驗調整 438   -   438

757   125   882

提撥退休基金 -   1,232)(   1,232)(

12月31日餘額 23,592$   21,764)($   1,828$

107年度 106年度

折現率  1.15%  1.40%

未來薪資增加率  2.00%  2.00%

增加0.25% 減少0.25% 增加1% 減少1%

107年12月31日

對確定福利義務現值

之影響

508)($   524$   2,161$   1,944)($

折現率 未來薪資增加率

~33~

上述之敏感度分析係基於其他假設不變的情況下分析單一假設變動

之影響。實務上許多假設的變動則可能是連動的。敏感度分析係與

計算資產負債表之淨退休金負債所採用的方法一致。

本期編製敏感度分析所使用之方法與假設與前期相同。

(6)本公司於民國 108年度預計支付予退休計畫之提撥金為 1,260仟元。

(7)截至 107 年 12 月 31 日，該退休計畫之加權平均存續期間為 12 年。

2.(1)自民國 94 年 7 月 1 日起，本公司依據「勞工退休金條例」，訂有確

定提撥之退休辦法，適用於本國籍之員工。本公司就員工選擇適用

「勞工退休金條例」所定之勞工退休金制度部分，每月按薪資之 6%

提繳勞工退休金至勞保局員工個人帳戶，員工退休金之支付依員工

個人之退休金專戶及累積收益之金額採月退休金或一次退休金方式

領取。

(2)民國 107 年及 106 年度，本公司依上開退休金辦法認列之退休金成

本分別為 3,798 仟元及 3,715 仟元。

(十四 )股本

1.民國 107 年 12 月 31 日，本公司額定資本額為 400,000 仟元，分為

40,000 仟股，實收資本額為 310,112 仟元，每股面額 10 元。

本公司普通股期初與期末流通在外股數調節如下 (單位仟股 )：

[…]

(B)違約，諸如利息或本金支付之延滯或不償付；

(C)本公司因與債務人財務困難相關之經濟或法律理由，給予債務

人原不可能考量之讓步；

(D)債務人將進入破產或其他財務重整之可能性大增；

(E)由於財務困難而使該金融資產之活絡市場消失；

(F)可觀察到之資料顯示，一組金融資產之估計未來現金流量於該

等資產原始認列後發生可衡量之減少，雖然該減少尚無法認定

係屬該組中之某個別金融資產，該等資料包括該組金融資產之

債務人償付狀況之不利變化，或與該組金融資產中資產違約有

關之全國性或區域性經濟情況；

(G)發行人所處營運之技術、市場、經濟或法令環境中所發生具不

利影響之重大改變的資訊，且該證據顯示可能無法收回該權益

投資之投資成本；或

(H)權益工具投資之公允價值大幅或持久性下跌至低於成本。

C.本公司經評估當已存在減損之客觀證據，且已發生減損損失時，按

~55~

以下各類別處理：

(1)以攤銷後成本衡量之金融資產

係以該資產帳面金額與估計未來現金流量按該金融資產原始有

效利率折現之現值間之差額，認列減損損失於當期損益。當後續

期間減損損失金額減少，且該減少能客觀地與認列減損後發生

之事項相連結，則先前認列之減損損失在未認列減損情況下於

迴轉日應有之攤銷後成本之限額內於當期損益迴轉。認列及迴

轉減損損失之金額係藉由備抵帳戶調整資產之帳面金額。

(2)備供出售金融資產

係以該資產之取得成本 (減除任何已償付之本金及攤銷數 )與現

時公允價值間之差額，再減除該金融資產先前列入損益之減損

損失，自其他綜合損益重分類至當期損益。屬債務工具投資者，

當其公允價值於後續期間增加，且該增加能客觀地連結至減損

損失認列後發生之事項，則該減損損失於當期損益迴轉。屬權益

工具投資者，其已認列於損益之減損損失不得透過當期損益迴

轉。認列及迴轉減損損失之金額係藉由備抵帳戶調整資產之帳

面金額。

2.金融資產帳面價值自民國 106 年 12 月 31 日依據 IAS 39 編製轉換至民

國 107 年 1 月 1 日依據 IFRS9 編製之調節如下：

(1)於 IAS 39 分類為「備供出售金融資產」之權益工具計 8,951 仟元，

依據  IFRS 9 規定應分類為「透過損益按公允價值衡量之金融資產

(權益工具 )」調增 8,951 仟元；另調減保留盈餘 697 仟元及調增其

他權益 697 仟元。

(2)於 IAS 39 分類為「其他流動資產」之金融資產 213,219 仟元，依據

IFRS 9 規定分類為「按攤銷後成本衡量之金融資產」。

 備供出售－權

益

透過其他綜合

損益按公允價

值衡量－權益  合計

 保留

 盈餘

 其他

 權益  註

IAS39 -$   -$   8,951$   213,219$  222,170$  -$   -$

轉入透

過損益

按公允

價值衡

量 8,951   -   8,951)(   -   -   697)(   697  (1)

轉入按

攤銷後

成本衡

量 - 213,219   -   213,219)(   -   -   -   (2)

IFRS9 8,951$  213,219$  -$   -$   222,170$  697)($  697$

 透過損益

按公允價

值衡量

 其他流動

資產

 影響

 按攤銷後成

本衡量之金

融資產

~56~

3.民國 106 年度之重要會計項目之說明如下 :

備供出售金融資產

本公司於民國 106 年度因公允價值變動認列於其他綜合損益之金額為

損失 592 仟元，自權益重分類至當期損益之利益為 239 仟元。

4.民國 106 年度之信用風險資訊說明如下：

(1)信用風險係本公司因客戶或金融工具之交易對手無法履行合約義務

而產生財務損失之風險。本公司依內部明定之授信政策，公司內各

營運個體於訂定付款及提出交貨之條款與條件前，須就其每一新客

戶進行管理及信用風險分析。內部風險控管係透過考慮其財務狀況、

過往經驗及其他因素，以評估客戶之信用品質。個別風險之限額係

董事會依內部或外部之評等而制訂，並定期監控信用額度之使用。

主要信用風險來自現金及約當現金、衍生金融工具，及存放於銀行

與金融機構之存款，亦有來自於批發和零售顧客之信用風險，並包

括尚未收現之應收帳款。

(2)於民國 106 年度，並無超出信用限額之情事，且管理階層不預期會

受交易對手之不履約而產生任何重大損失。

 (3)本公司之應收帳款為未逾期且未減損者，依據本公司之信用評等問

卷評分標準區分如下：

群組 1：客戶評分表 100 分以上，授信額度為預估一個月成交額 5